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INNLEDNING 

Unødvendig plastforbruk og plastforsøpling har gradvis fått større oppmerksomhet, 
plastforurensning er et raskt økende globalt miljøproblem. Det er nå innført regelverk som 
eksempelvis begrenser bruken av plast, og særlig engangsplast. Norges plaststrategi fra 2021 
beskriver rammene for forvaltningen av plast i Norge, utfordringer og hvilke tiltak som er 
nødvendige. Sandefjord kommunes kyst er utsatt for plastforurensning, og det er behov for å 
gjøre tiltak både for å redusere plastforbruket, hindre forurensning og rydde opp plast i naturen. 

Kommunestyret i Sandefjord kommune behandlet sak 090/20 den 22.10.2020 om Plast i 
Sandefjord kommune- Handlingsplan 2020- 2025, og fattet følgende vedtak: 

1. Plast i Sandefjord kommune-handlingsplan 2020-2025, datert 10.08.2020, vedtas. 
2. Planlegge og gjennomføre bevisstgjøringskampanjer for innbyggerne minst 2 ganger i 

året. 
 
Denne handlingsplanen for plast er en revidert utgave av handlingsplanen som ble vedtatt i 
2020. Tiltakene i handlingsplanen fra 2020 er evaluert og danner sammen med annen ny 
kunnskap grunnlaget for denne reviderte utgaven. Evalueringen av tiltakene fra handlingsplanen 
2020 er beskrevet i eget dokument (vedlegg 1). 

Klima- og energiplanen i Sandefjord kommune har som mål at kommunen skal både i egen drift 
og gjennom sine innkjøp redusere bruken av plast til et minimum. Tiltak som skal bidra til å 
oppnå dette er at ved innkjøp og i kommunens innkjøpsstrategi må det fokuseres på redusert 
plastbruk. Kommunestyret vedtok klima- og energiplanen 12. mars 2019, og da ble det tilføyd i 
planen at det skulle utarbeides en plan for utfasing av bruken av gummigranulat ved blant annet 
kunstgressbaner og at nye bør benytte miljøvennlige alternativer. 

Enhet for overordnet planlegging og miljø har hatt ansvaret for å utarbeide rapporten. Det er gitt 
innspill til rapporten fra flere enheter og seksjoner i kommunen.  Ole Jakob Hansen har vært 
prosjektleder.  

 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/noregs-plaststrategi/id2867004/
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1. STRATEGI OG MÅL 
Plast på avveie er et omfattende internasjonalt problem der mange forskjellige aktører må gjøre 
og gjør store eller mindre tiltak for å hindre plastforurensning. Sandefjord kommune har noen 
virkemidler for å redusere plastbruken og plast på avveie. I tillegg bidrar kommunen til rydding 
av plast på avveie. I denne planen fokuseres det på kommunens muligheter for å begrense 
spredning av plast, bruk av plast i egen virksomhet og rollen som innkjøper.  

Tiltak for å forhindre plastforurensning kan være både forebyggende og skadebegrensende. 
Forebyggende tiltak er å redusere bruken av plastprodukter, samt ha gode rutiner for 
avfallshåndtering. En kilde til mikroplast er eksempelvis hygieneprodukter som tannkrem, 
hudpleieprodukter og vaskemidler. Et forebyggende tiltak vil derfor også være å forhindre bruken 
av produkter som inneholder plast og som ikke håndteres som avfall. Håndtering av plastavfall 
innebærer også sortering av plast for gjenvinning. Skadebegrensende tiltak omhandler 
håndtering av plast som er i ferd med å komme på avveie, eksempelvis gummigranulat fra 
kunstgressbaner, eller å rydde plastavfall i naturmiljøet, eksempelvis strandryddeaksjoner.  

Målene for plast i Sandefjord kommune er: 

Hovedmål 1: Sandefjord kommune skal redusere plastforurensning 

Delmål: 

a. Kommunen skal gjennomføre tiltak som hindrer plastforurensing fra veitrafikk på 
kommunal vei, og jobbe for at tiltak gjennomføres på fylkes- og riksveier. 

b. Produkter fra kommunal tjenesteyting, husholdningene og næringslivet som inneholder 
plast og som kan tilføres avløpssystemet skal reduseres i så stor grad som mulig 
innenfor de økonomisk tilgjengelige rammene.  

c. Kommunen tilrettelegger for god avfallshåndtering på offentlige eide områder i 
Sandefjord som er tilgjengelig for allmenheten.  

d. Kommunen tilrettelegger for lokale ryddeaksjoner for avfall.  

Hovedmål 2: Sandefjord kommune skal redusere plastforbruket i kommunale 
virksomheter og unngå bruk av engangsartikler i plast. 

Delmål: 

a. Engangsprodukter i plast skal erstattes av alternative mer miljøvennlige produkter der 
dette er tilgjengelig og egnet, og innenfor gjeldende økonomiske rammer.  
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2. KUNNSKAPSGRUNNLAGET 
 

2.1. PLAST 
Plast er kunstig fremstilt stoff som er produsert av naturlige eller syntetiske oljer. 
Petroleumsprodukter blandet med ulike kjemiske tilsetningsstoffer er utgangspunktet for det 
meste av plast. Muligheten for å skreddersy plastprodukter til ulike formål er sammen med lav 
produksjonskostnad årsaken til plastens suksesshistorie (Andersen, 2019).  

Plastproduksjon av petroleum bidrar i tillegg til forsøpling også til klimagassutslipp. I følge Norsk 
klimastiftelse utgjorde CO2 utslipp fra plastens verdikjede én prosent av verdens 
klimagassutslipp i 2014 (Norsk klimastiftelse 2018). 6 % av oljeproduksjonen gikk til produksjon 
av plast. Plastprodukter kan også inneholde tilsetningsstoffer som kan være skadelige for 
miljøet.  

Det er forventet at plastetterspørselen vil firedobles frem mot 2050 hvis trenden fortsetter som 
nå, utslippene fra plastens verdikjede kan da i 2050 stå for en relativ andel på 15 % av alle CO2 
utslipp.  

2.2. HVOR BRUKES ULIKE TYPER PLAST 
Plast brukes i de aller fleste bransjer og til mange ulike formål og stadig nye bruksområder for 
plast dukker opp. Mengden og plasttype varierer. For å ha kunnskap om hvor det kan være 
aktuelt å gjennomføre tiltak for å redusere problemene med plast, er det viktig å vite hvor og hva 
plast blir benyttet til.  

Plastforbruket i Norge domineres av bygg- og anlegg, etterfulgt av kjøretøy (figur 1).   

 

Figur 1. Plastbruk i Norge fordelt på sektorer i 2020, figur fra Norges plaststrategi (Mepex 2020) 
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Det antas at den samlede mengden plast som er i bruk er på rundt 3,1 mill. tonn årlig (Mepex 
2020). Av mengden plast som er i bruk antas det at rundt 540 000 tonn i året blir til avfall. 
Plastemballasje utgjør det største årlige delen av plastavfallet, etterfulgt av dekk og tekstiler 
(figur 2). 

 

Figur 2. Årlig plastavfall i Norge, fordelt på kilde (Mepex 2020) 

2.3. ALTERNATIVE PLASTTYPER 
Biobasert plast eller bionedbrytbar plast er i hovedsak produsert fra landbruksvekster som 
sukkerrør, mais, poteter og hvete (Miljødirektoratet 2019-1). De fleste typer bionedbrytbar plast 
er utviklet for å brytes ned og er derfor ikke egnet til materialgjenvinning. Norske biogass- og 
komposteringsanlegg er generelt ikke tilpasset bionedbrytbar plast, som i de fleste tilfeller blir 
sortert ut og sendt til forbrenning. Bionedbrytbar plast brytes heller ikke ned innenfor et rimelig 
tidsperspektiv under norske forhold dersom slike materialer ender som forsøpling på land eller i 
marint miljø, eller i hjemmekompost.  

2.4. KILDER TIL PLASTFORURENSNING 
Platforurensning kan deles inn i mikroplast og makroplast. Mikroplast er små plastfragmenter 
som er mindre enn 5 mm, makroplast er plast som er større enn 5 mm. I Norge er det gode 
avfallshåndteringssystemer som gjør at andelen makroplast som når havet er lavere enn globalt.  

Dekkslitasje og veistøv er den viktigste kilden til mikroplastforurensning i Norge, etterfulgt av 
granulat fra kunstbressbaner (figur 3).  
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Figur 3. Hovedkilder til mikroplastforurensning i Norge (2020). Kilde: Mepex / Miljødirektoratet.  

2.5. PLASTFORURENSNING I NATUREN 
Plastforsøpling har mange potensielle negative konsekvenser vedrørende biologisk mangfold, i 
tillegg til de estetiske konsekvensene og marine aktiviteter. Dyr, fisker og fugler svelger 
plastprodukter som igjen gir problemer eks. for fordøyelsen, i tillegg kan dyr kveles av plast i 
luftveiene eller ved at de fanges i plasprodukter og sulter i hjel (Sadeleer og Raadal 2019). 
Plastprodukter kan også ha toksiske effekter på dyreliv, og føre til negative konsekvenser for 
økosystemer.  

Plast som hoper seg opp i næringskjeder kan også føre til direkte negative konsekvenser for 
menneskelig helse. Det er bekymring for at de minste plastpartiklene kan trenge gjennom 
cellemembraner hos dyr og mennesker, kunnskapen om potensielle effekter på menneskelig 
helse er mangelfull (Sadeleer og Raadal 2019).  

Undersøkelser av innsamlet avfall fra norske strender viser at ca. 77 prosent av avfallet har 
opprinnelse i Norge og ca. like stor andel av avfallet (i vekt) er plast (figur 4). Ca. halvparten av 
avfallet som er samlet opp på norske strender (i vekt) kommer fra fiskeri og maritim næring. 
Personlig forbruk står for 15 prosent. Halvparten av avfallet er tidfestet til mindre enn 5 år 
gammelt.  
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Figur 4. Marin forsøpling i Norge, avfall fra 50 norske strender. Kilde: Mepex / MIljøstatus.  
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2.6. HVA GJØRES NASJONALT OG INTERNASJONALT? 
Plastforurensning har fått stor oppmerksomhet de senere år og både nasjonalt og internasjonalt 
settes det fokus på problemene med plast og det gjennomføres tiltak. I 2022 ble verdens land 
enige om å få på plass en internasjonal avtale mot plastforurensning, med ambisjon om å 
ferdigstille avtalen i 2024. Staten har en vedtatt plaststrategi som utgjør rammene for forvaltning 
av plast i Norge.  

I 2020 ble 28 % av plastemballasjen i Norge materialgjenvunnet (Miljøstatus), dette er en 
nedgang fra 2016. Av alt plastavfall ble 44 % materialgjenvunnet, i Europa ble i gjennomsnitt 35 
% av plasten materialgjenvunnet (Plastic Europa). Målet i emballasjedirektivet som også gjelder 
for Norge er at 50 % av plasten skal materialgjenvinnes innen 2025 og 55 % innen 2030. 

I 2021 var verdens plastproduksjon på 390,7 Mt, av dette ble 90 % produsert av fossile kilder, 
det samme gjelder for Europa (Plastic Europa). 10 % av plastproduksjonen kommer fra 
resirkulert plast eller bioplast, som er en økning med 20 % sammenlignet med 2020. Bruken av 
resirkulert plast er høyest i landbruket og hagesenter (25 %), etterfulgt av bygg og anlegg (18 
%). Plastproduktene som ikke materialresirkuleres blir enten brent for energiproduksjon, 
deponert eller havner i naturen. Plast som ikke blir gjenvunnet utgjør også et enormt økonomisk 
tap som kunne være unngått ved bedre innsamling og gjenvinning til nye produkter. 

I EU har materialgjenvinning av plast økt med 110 % fra 2006 til 2020 (Plastic Europa). 
Energigjenvinning har økt med 76 %, mens deponering av plastavfall er redusert med 57 %. 

Fra og med 2021 ble flere engangsprodukter i plast forbudt å selge i EU og Norge.  

Fra 1. juli 2021 gjelder nye regler for gummigranulat med blant annet strengere krav til fysiske 
barrierer rundt kunstgressbaner, og krav om forsvarlig håndtering av snø som inneholder 
granulat. Forskriften er viktig for å redusere utslipp av mikroplast, og gjelder for alle idrettsbaner 
med plastholdig løst fyllmateriale som gummigranulat. Formålet med forskriften er å hindre 
utslipp og spredning av mikroplast. EU- kommisjonen bestemte i april 2023 å forby 
gummigranulat på kunstgressbaner, med en overgangsperiode på åtte år.  

  

https://plasticseurope.org/knowledge-hub/plastics-the-facts-2022-2/
https://plasticseurope.org/knowledge-hub/plastics-the-facts-2022-2/
https://plasticseurope.org/knowledge-hub/plastics-the-facts-2022-2/
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3. STATUS FOR PLAST I SANDEFJORD KOMMUNE 
Det gjennomføres allerede i dag en rekke tiltak i Sandefjord kommune mot plastforurensning, 
eksempelvis gjennom sertifisering av kommunens virksomheter som Miljøfyrtårn og 
renovasjonsordninger. Dette kapittelet beskriver status for arbeidet med plastforurensning i 
Sandefjord kommune, overordnet sett. 

3.1. KARTLEGGING AV PLASTFORBRUKET I SANDEFJORD KOMMUNE 
Plastforbruket i Sandefjord kommune er kartlagt ved hjelp av en spørreundersøkelse til enheter i 
Sandefjord kommune, samt direkte henvendelser til enkelte ressurspersoner. 

Plastforbruket i Sandefjord kommunes virksomheter er gjennom de miljøfyrtårnansvarlige  
kartlagt. Med plastforbruk menes engangsartikler i plast og andre plastprodukter. Det er spurt 
om hvilke plastprodukter som benyttes, om de kan erstattes av alternative produkter og 
eventuelt hva kostnaden er for dette. Spørreskjemaet er vist i vedlegg 2. 

28 enheter svarte på spørreskjemaet, innenfor følgende virksomhetsområder: 

- Skoler (barne- og ungdomsskoler) 
- Barnehager 
- Sentertjenester helse / eldreomsorg 
- Bibliotek 
- Brann og redning 
- Havn 
- Hjertnes kulturhus 
- Renovasjonstjenester 

 

60 % av skolene som har svart på undersøkelsen benytter engangsartikler i plast, men i svært 
begrenset omfang. Dette er en nedgang fra forrige undersøkelse i 2020 da 80 % benyttet 
engangsartikler i plast. Artiklene som benyttes er til bespisning og drikke,  eksempelvis 
grøtservering på ungdomsskolene og avslutninger der det er praktisk når mange er til stede. 
Artiklene som benyttes er pappkopper /- tallerkner (plastbelagt) og plastkrus. For 
avfallshåndtering benyttes avfallsposer, noe engangshansker benyttes også. Skolene beskriver 
at engangsartiklene som benyttes kan erstattes av pappbeger o.l. Forbruket er imidlertid 
begrenset. Det påpkes at  emballasje for produkter som leveres til skolen utgjør en større 
plastmengde enn plastforbruket på skolene.  

Ingen av barnehagene som har svart på undersøkelsen benytter engangsartikler i plast. Dette 
er en stor nedgang fra forrige undersøkelse, da benyttet 80 % av barnehagene i undersøkelsen 
plastartikler. Av andre artikler i plast, eks. lekekasser, påpekes det at alternativer i andre 
materialer som tre er vesentlig dyrere.   

Alle de forespurte enhetene for senterdrift helse og eldreomsorg benytter engangsartikler i 
plast, dette var også tilfelle i 2020. Dette er plast-/ medisinglass for medisinering, plastforkle til 
pleie / stell, engangsbestikk, sprøyter, søppelposer i plast, engangskluter- / servietter og 
plasthansker. Mange av plastproduktene er nødvendig av hygieniske årsaker eller smittevern og 



11 
 

 

er ikke mulig å erstatte. Noen har byttet ut enkeltprodukter fra plast til varige produkter, 
eksempelvis medisinglass eller drikkeglass. For matservering benyttes emballasje av plast, 
spesielt for hjemlevering av mat. Det vurderes som ikke mulig å finne andre alternative produkter 
for matservering ved hjemlevering. Forbruket av engangsartikler i plast er redusert ved noen 
senter, på grunn av økt miljøbevissthet.  

Ved virksomheten Psykisk helse / rustjeneste ved Sandar herredshus benyttes en mindre 
mengde plastbeger til gjester for drikkevann. Andre engangsartikler er byttet ut til papp / tre.  

Biblioteket i Sandefjord legger plastomslag på bøker på barneavdelingen for at bøkene skal 
holde lenger. Dette ble tidligere også gjort på voksenavdelingen, men er faset ut. Bioplast er 
vurdert, men dette er vesentlig dyrere.  

Sandefjord brann og redning benytter engangsartikler til bespisning på brann- og 
ulykkessteder, plastproduktene som ble benyttet tidligere er erstattet med papp og tre. Det er 
mye tomgods i plast etter såpemidler og ulike kjemikalier som brukes på brannstasjonen til 
maskinvask av klær, utstyr og biler. 

Sandefjord havn benytter klare avfallssekker i havneområdet i forbindelse med 
avfallshåndtering. Det benyttes også sperrebånd av plast og kjegler i plast.  

Hjertnes kulturhus benytter på grunn av sikkerheten vin-/champagneglass av plast ved 
arrangementer hvor det er alkoholservering, det brukes/selges ca 1000 stk i året. Kiosken på 
Hjertnes selger også Millionsrør(små plastrør som kan fylles med godterikuler). Øvrige produkter 
er faset ut og erstattet med papir, cellulose og tre. Hjertnes skal se på mer miljøvennlige 
alternativer til engangs vinglass, evt om det finnes "festivalglass" som kan pantes. 

Ved gjenvinningsstasjonen i enhet for renovasjon brukes ikke engangsartikler i plast, noe 
pappkrus benyttes til besøkende. Ansatte benytter egne porselenskrus som kan vaskes opp. 
Tidligere ble det benyttet plastbestikk som nå er erstattet av metallbestikk som kan vaskes opp.  

Samlet sett tyder undersøkelsen på at forbruket av engangsartikler i plast har gått noe ned siden 
forrige undersøkelse i 2020. Noe av årsaken til dette skyldes trolig forbudet mot bruk av 
spesifikke engangsartikler i plast, men også økt miljøbevissthet i enhetene som følge av at de er 
miljøfyrtårnsertifiserte bidrar positivt.   
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3.2. RENOVASJON 
3.2.1. Plastavfall fra husholdninger 

I 2011 ble det innført en henteordning for plastemballasje som oppstår ved husholdningene. 
Ordningen fungerer godt og har god oppslutning, men det ligger et forbedringspotensial rundt 
det å få plastemballasje ren nok og uten for mye annet avfall. Plastavfall fra husholdningene er 
kartlagt og det er god oversikt over innsamlet mengde og kvalitet. Det er gjennomført 
plukkanalyser i 2018, 2020 og i 2022 som viser en renhetsgrad på ca. 85 %, men den bør 
komme opp mot 95 % for å være innenfor kvalitetskravene til avfallsselskapet som skal 
gjenvinne plastemballasjen. Det er feilsortering hos abonnenten som gir størst utslag på 
renhetsgraden, som eksempelvis andre typer plastprodukter som ikke er emballasje, restavfall, 
tekstiler, eps (isopor).   

Tiltakene for å få rent plastavfall er å gjennomføre informasjonskampanjer, ved artikler og 
annonser i lokalmedia, og gjennom bruk av sosiale medier. Dersom renovatørene oppdager 
annet avfall i plastavfallet ved henting, legges det igjen avviksmelding til abonnenten.  

I innsamlingsordningen er det ønskelig med plastemballasje som er tom for produktrester. 
Brukeren skal fjerne produktrestene ved å skylle med kaldt vann så det bare er plastemballasjen 
som går til gjenvinning, og ikke en kombinasjon av plastemballasje og matrester. 

Plastsekkene ved husholdningene samles inn gjennom den kommunale henteordningen hver 3. 
uke. Sekkene leveres til Rygg utenfor Tønsberg der lasten presses til kuber på ca 400 kg/kube. 
Sammenpressede plastkuber sendes deretter videre til behandlingsanlegg for 
materialgjenvinning, hovedsakelig i Tyskland. 

Om lag 80 % av all innsamlet plastavfall fra husholdningene blir sortert ut til materialgjenvinning. 
Resten er urenheter, etiketter og sammensatt kvaliteter som ikke lar seg skille. Plasten blir 
sortert i 5-7 kvaliteter. De enkelte plastkvalitetene er råvarer videre til plastindustrien som bruker 
dette i sin produksjon.  

Plastprodukter som ikke er emballasje, som leker, hagemøbler, bøtter, hageslanger, 
kjøkkenredskaper, vednett og Isopor®(EPS) skal leveres til gjenvinningsstasjoner. 

 

3.2.2. Avfallshåndtering i sentrums- og friområder 
Sandefjord kommunes seksjoner for park, idrett og friluftsliv og vei- og trafikk har ansvaret for 
avfallshåndtering i sentrums- og friområder. I havna har havnevesenet ansvaret for 
avfallshåndteringen. Offentlige områder ryddes jevnlig for avfall etter behov og det driftes et stort 
antall avfallsbeholdere. De senere år er det tatt i bruk flere nye typer avfallsbeholdere, blant 
annet komprimeringskasser og dypoppsamlingskasser. Komprimeringskassene er utstyrt med 
automatisk overvåking av fyllingsgrad slik at drifta får beskjed om når de må tømmes. Dyp-
oppsamlingskassene har et volum på 5 m3 som gir lavere tømmefrekvens. De nye 
avfallsbeholderne gir mindre avfall på avveie utenfor beholderen, mindre lukt og enklere drift 
med lavere tømmefrekvens. 
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Ved kirkegårdene genereres mye avfall fra planting av blomster og annet materiell som lyslykter 
m.m. Deler av dette, eksempelvis blomsterpotter, er plast. Seksjon for park, idrett og friluftsliv 
som drifter kirkegårdene har gjort forsøk med 
sorteringsordninger ved kirkegårdene for å 
skille avfallsfraksjonene, men dette har ikke 
gitt gode nok resultater. I dag sorteres det i 
to fraksjoner ved kirkegårdene, 
plantemateriale og restavfall. Det er planlagt 
etablering av dypoppsamlere ved 
kirkegårdene med fraksjonene restavfall og 
hageavfall. Det er en utfordring at gravlykter 
av plast blir ødelagt og spredd av kråkefugl 
på gravplassene. Kråkefuglene spiser 
stearinen i gravlyktene. Et aktuelt tiltak er å 
gi informasjon om dette og oppfordre til bruk 
av andre gravlykter.  

3.3. KOMMUNALE VIRKSOMHETER 
Alle kommunale virksomheter er Miljøfyrtårn-sertifisert.  

Stiftelsen Miljøfyrtårn har de senere årene økt fokuset på at sertifiserte virksomheter reduserer 
bruken av engangsartikler generelt og plast spesielt. Arbeidet er basert på avfallspyramiden og 
EUs plaststrategi, og det er sentralt å velge miljøsmarte alternativer og sørge for at avfall 
kildesorteres slik at det forblir lengst mulig i sirkulasjon og ikke kommer på avveie. I 
Miljøfyrtårnarbeidet i kommunen legges det opp til en strategi for plast med overordnede tiltak 
som er i tråd med Miljøfyrtårnets kriterier og retningslinjer. Dette er typisk reduksjon av 
engangsartikkelbruk, forbud mot bruk av produkter som inneholder mikroplast og bruk av 
materialgjenvunnet plast og materialgjenvinnbar plast fremfor bionedbrytbar plast. I tillegg følges 
mer konkrete og bransjespesifikke kriterier som at andre materialer enn plastdekke skal velges i 
ifm. utearealer i barnehager, idrettsanlegg ol. 

Miljøfyrtårnsertifiseringen medfører at alle virksomhetene i Sandefjord kommune har et system 
der man kan arbeide systematisk også med forvaltning av plast. Det ligger allerede en del 
kriterier på plass som omhandler plast som er ivaretatt igjennom sertifiseringsprosessen. Dette 
gjelder overordnede krav, som for eksempel at: 

➢ Virksomheten skal fremvise en oppdatert risikovurdering som omfatter indre og ytre miljø 
med tilhørende handlingsplan 

➢ Virksomheten skal ha rutiner for å lære ansatte opp i gode rutiner for ytre miljø 
➢ Klima- og miljørapporten skal årlig presenteres for alle ansatte, for eksempel i allmøter, 

personalmøter, avdelingsmøter, via oppslag, intranett eller lignende 
➢ Det skal stilles relevante miljøkriterier til alle vesentlige innkjøp av tjenester og varer 
➢ Virksomheten skal ikke benytte engangsartikler ved matservering i virksomhetens lokaler 

Bransjespesifikke krav gjelder også, slik som: 
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➢ Barnehagen skal stille miljøkriterier til leverandør ved innkjøp av leketøy for å påse at 
leketøyet er fritt for farlige kjemikalier og bidrar minst mulig til utslipp av mikroplast 

➢ Ved nyetablering eller rehabilitering av uteområde i barnehagen skal alternativer til 
plastdekke vurderes 

➢ Bilverksted: Det skal legges til rette for at kunder kan kildesortere avfall med hard 
emballasjeplast som egen fraksjon 

➢ Gjennvinningsstasjon: Plastavfall skal fortrinnsvis lagres innendørs for å hindre 
bortblåsing/spredning. Er utendørs lagring nødvendig, skal dette gjøres slik at 
bortblåsing/spredning ikke kan skje. Virksomheten skal ha rutiner for å overvåke og 
rydde uteområdet 

Ved kommunale tjenestesteder er det lagt til rette for god avfallshåndtering , som sikrer at alt 
avfall blir hentet og levert godkjente mottak. I kommunedelplan for klima og energi er et av 
målene at 70 % av avfallet som oppstår skal gjenvinnes. Avfallsmengder fordelt på ulike 
fraksjoner rapporteres årlig gjennom Miljøfyrtårnarbeidet. Sorteringsgraden varierer ved de 
forskjellige tjenestestedene, noen få har oppnådd målsetningen, mange virksomheter har en vei 
å gå for å oppnå målet om 70 % gjenvinning. I gjennomsnitt for alle virksomhetene var 
sorteringsgraden i 2022 43 %. 

3.4. VEIER, OVERVANN OG AVLØPSANLEGG 
3.4.1. Dekkslitasje fra veianlegg 
Som nevnt over er den største kilden til mikroplastforurensning dekkslitasje. Gummien som 
slites av dekkene kan ta flere veier, avhengig av årstid, nedbørsforhold og veidrift. Vår, sommer 
og høst følger det meste av gummirestene avrenning ved regn til overvannsnettet som er 
etablert i forbindelse med veianlegget. Overvannsnettet i tettbebygd strøk er ofte bygget med 
sandfang som skal holde tilbake partikler slik at overvannsnettet ikke blir overbelastet og tettet 
igjen av partikler. Gummirester kan holdes tilbake i sandfang. Dette er imidlertid avhengig av at 
sandfangene tømmes regelmessig, noe som ikke skjer systematisk og rutinemessig for 
kommunale veianlegg. Større veianlegg, eksempelvis E-18, er bygget med større fangdammer 
som fungerer som renseløsninger for overvann fra veien, der trolig også dekkrester fanges opp. 
En del veianlegg utenfor tettbebygd strøk er bygget med åpne overvannsgrøfter, en del av 
dekkrestene vil da havne i grøftene og fjernes ved grøfterensk, alternativt gå ut i elver, vann og 
vassdrag og potensielt nå havet.  

For de kommunale veiene jobbes det med å avdekke og registrere sandfang. Dette er en 
omfattende jobb da etterslep på grøfting har ført til at ikke alle sandfang er synlige. Det er i 2022 
opprettet et kartlag i registreringsløsningen Gemini portal hvor sluk, kummer og ledninger vil bli 
registrert fortløpende, her ligger det også en funksjon for sandfangtømming. Målet er å 
synliggjøre etterslepet og lage en plan på å hente inn etterslepet i 2024, det er behov for økte 
ressurser for å hente inn etterslepet. 

Fram til etterslepet er estimert følges planen for tømming av sandfang asfaltplanen. I 2020 og 
2021 ble de fleste sandfang i boligområder sørvest og vest for sandefjord sentrum tømt. Det ses 
videre på område for område og alt fra grøfting, vegetasjonsrydding, spyling av stikkrenner, 
tømming av sandfang til asfaltering ferdigstilles. Dette for å gi veien så lang levetid som mulig. 
Kritiske sandfang og sandfang som avdekkes ved grøfting vil tømmes fortløpende. 
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For fylkesveiene som har mer trafikk enn de kommunale og dermed mer dekkrester foreligger 
rutiner for inspeksjon av alle kummer. Rutinene varierer noe avhengig av type kontrakt, men for 
Vestfold øst som gjelder Sandefjord kommune øst for E18, er rutinen at alle kummer skal 
inspiseres en gang pr. år av veientreprenør. Oversikt over hvilke kummer som har behov for 
tømming sendes til fylkeskommunen innen 15. juli hvert år, med påfølgende tømming i henhold 
til listene fra entreprenøren. I kontrakten vest for E18 er det fylkeskommunen selv som 
gjennomfører inspeksjonen rutinemessig hvert 5. år. Et utvalg av kummer inspiseres hvert år, 
med en syklus som tilsvarer at alle kummer skal være inspisert etter 5 år. Tømming utføres etter 
behov. «Problemkummer» inspiseres med en tettere intervall avhengig av hvor store 
utfordringene er. Kummer som er tette tømmes ved behov og inspeksjon gjennomføres da også 
ved tømming. 

Veier renholdes ved feiing og spyling. Dette gjøres mest intensivt om våren for å fjerne grus og 
støv fra strøing vinterstid, men også ellers i sommersesongen etter behov. Sammen med grus 
og støv fjernes også da gummirester. Snøbrøyting vinterstid legges for de fleste veiene opp i 
veikanten og smelter med avrenning til overvannsnett, enten åpent i grøft eller til tette rør som 
ender opp i elver, innsjøer eller sjøen. Snø fra sentrumsområder i Sandefjord som samles opp 
blir for det meste ikke deponert i sjøen, men kjørt til egne områder for kontrollert avrenning, 
eksempelvis Kastet. Dekkrester havner da trolig i grunnen ved oppsamlingsstedet.  

Undersøkelser i Bergen sentrum viser at mikroplastnivåene fra veitrafikk var påvirket av 
sesongforskjeller mellom sommeren og høsten, og spesielt dekkpartikler økte betydelig om 
sommeren (NORCE 2022). Dette kan ha sammenheng med tørr og varm asfalt som gir større 
friksjon mot bildekkene. Daglig kosting av trafikkerte gater har god effekt på å redusere nivåene 
av mikroplast, det er en gevinst i å koste gatene med mest trafikk oftest. Kostemassene som 
samles inn ved gaterengjøring inneholder betydelig med mikroplast og miljøgifter og bør derfor 
betraktes som avfall, og ikke resirkuleres for annen bruk.  

3.4.2. Mikroplast i avløpsvann 
Mesteparten av avløpsvannet fra befolkning og næring går til større kommunale renseanlegg, 
der rister/siler holder igjen større plastgjenstander og annet avfall som finnes i avløpsvannet. 
Den delen av avløpsvannet som ikke går til de store renseanleggene går enten via mindre 
private renseløsninger eller direkte til resipient kun via en slamavskiller.  

Sluttproduktene fra rensing av avløpsvann er renset vann og slam. Ifølge en svensk studie 
(Ljung et al. 2018) havner så mye som 99% av mikroplasten i slammet. Det betyr at 
renseprosessene på de større renseanleggene har god evne til å skille mikroplasten fra 
avløpsvannet, men utfordringen er at avløpsslammet er en viktig ressurs og samtidig inneholder 
mikroplast. I Sandefjord blir tilnærmet alt avløpsslam benyttet til jordbruksformål, dvs. gjødsling 
av dyrket mark. Det forskes nå på hvilke effekter dette gir i forhold til plastforurensning. Det 
finnes i dag ikke effektive, bærekraftige metoder for å skille mikroplasten fra avløpsslammet. 

En annen utfordring er den delen av avløpsvannet som ikke når frem til renseanleggene men 
som går i overløp ved driftsmessige feil eller ved mye nedbør. Den viktigste årsaken til slike 
overløp er at avløpssystemets kapasitet overskrides. Ledningsnettene og renseanleggene er 
ikke dimensjonert for enhver nedbørsituasjon. Det er også slik at deler av ledningsnettene består 
av såkalte fellesledninger der spillvann og overvann går i en og samme ledning. Fellessystemer 
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er vanligst i sentrumsområdene i byene. Alternativet er separatsystem der spillvann og overvann 
går i hver sin ledning. Her vil overvannet føres direkte til bekk eller sjø uten å belaste 
renseanleggene. Dette er å anse som en vesentlig bedre løsning. Separatsystemet vil også 
bidra til at en større andel av mikroplasten havner i slammet og ikke direkte til resipienten. Men 
igjen, utfordringen er å skille ut mikroplast fra avløpsslammet.  

Bransjeforeningen Norsk Vann har uttalt følgende om temaet mikroplast i vann og avløp: 
«Ut fra det vi vet i dag er det ikke grunnlag for å endre praksis/anbefalinger med hensyn til 
drikkevannsproduksjon, avløpsrensing og slamhåndtering. Mikroplast er ikke noe nytt fenomen, 
selv om fokuset på dette (og sannsynligvis mengdene av mikroplast i miljøet) har økt betydelig.  

Forskningen på mikroplast er sterkt intensivert de seneste år, og det er sannsynlig at vi i løpet av 
få år vil ha mer kunnskap om eventuelle virkninger av mikroplast på helse og miljø, herunder 
eventuelle virkninger på jordmiljø og planter. Det er også sannsynlig at vi vil se forbedret 
teknologi for håndtering (fjerning, nedbryting) av mikroplast.  

Norsk Vann vil følge kunnskapsutviklingen på feltet nøye, og eventuelt endre sine anbefalinger 
når ny kunnskap tilsier dette. Det foregår for tiden mye skandinavisk forskning på dette feltet. 
Norsk Vann anser det derfor som hensiktsmessig å avvente resultatene av disse før det settes i 
gang ytterligere norske studier av mikroplast i drikkevann, avløp eller slam. 

På samme måte som for miljøgifter og andre miljøskadelige stoffer som kan tilføres avløpsnettet, 
må kildekontroll være det grunnleggende prinsipp i mikroplast-strategien. Eventuelle end-of-pipe 
løsninger er ikke bærekraftige, og plasserer ikke ansvaret og dermed heller ikke incentivene for 
å løse problemet der det hører hjemme – hos forurenser.» 
 
EU`s avløpsdirektiv er under revisjon. Man forventer nye og strengere rensekrav. Forslaget til 
revidert direktiv er betydelig mer ambisiøst enn dagens direktiv. Kommisjonen foreslår blant 
annet nye rensekrav (kvartærrensing) designet for å redusere utslippene av mikroforurensning 
som bakterier/virus, mikroplast, legemiddelrester og miljøgifter som kan transporteres med 
havstrømmene. Når et fjerde rensetrinn (kvartærrensing) vil komme er foreløpig ikke bestemt. 
Det foreligger derimot et forslag om at minst halvparten av renseanleggene (større enn 100 000 
pe) skal ha et fjerde rensetrinn innen 2035, resten innen 2040. Prosessen med revisjon av 
avløpsdirektivet har pågått siden 2020. Forslaget til revidert direktiv ble lagt fram 26. oktober 
2022 og var på høring til mars 2023. De første nye fristene for å forbedre offentlige 
avløpssystemer trer i kraft allerede fra 2027, ifølge dette forslaget. 
 

  



17 
 

 

3.5. IDRETTS- OG REKREASJONSANLEGG 
I Sandefjord kommune er det 22 utendørs kunstgressbaner og 1 innendørs kunstgressbane for 
fotball. I tillegg finnes mindre ball- løkker og ballbinger med kunstgress. De aller fleste benytter 
gummigranulat som fyllmateriale. Flere av ballbingene har imidlertid kun sand som innfyll. Som 
nevnt over er utslippene av gummigranulat en av de største kildene til plastforurensing. Totalt 
finnes det ca. 2000 kunstgressbaner i Norge i 2023. Miljødirektoratet har tidligere anslått et årlig 
tap av gummigranulat på ca. 1500 tonn, men senere undersøkelser har indikert at tapet kan 
være mindre. 70 tonn av dette er anslått å havne i havet.  

I kommunedelplanen for klima og energi fra 12.3.2019 ble det bl.a. vedtatt at det skulle 
utarbeides en plan for utfasing av gummigranulat og at det ved nye baner bør benyttes 
miljøvennlige alternativer. Det ble også vedtatt å utarbeide en tiltaksplan som har til hensikt å 
redusere tap av gummigranulat fra fotballbanene, samle opp og gjenbruke gummigranulat i 
vesentlig større grad enn i dag. Planen skal også stille krav til idrettsforeninger som bygger 
baner om å følge opp kommunens mål og tiltak i vedtatte planer. Plan for reduksjon og utfasing 
av gummigranulat i kunstgressbaner i Sandefjord kommune ble vedtatt 12.5.2022 i sak 45/22. 
Planen redegjør for kommunens mål og tiltak for å redusere tap av gummigranulat fra 
kunstgressbanene og for kommunens strategi for bruk og utfasing av gummigranulat. Det 
viktigste målet er at gummigranulat i kunstgressbanene holdes i og på banen i størst mulig grad.   

Regjeringen vedtok med virkning fra 1.7.2021 en forskrift i forurensningsloven som stiller krav til 
tiltak ved kunstgressbaner for å redusere forurensing av gummigranulat fra banene. Forslag til 
forskriften ble utarbeidet allerede i 2019 og gjennomgikk en grundig høring. Den omhandler i 
hovedsak hvordan gummigranulat skal håndteres på kunstgressbanene for å unngå at det 
havner på avveie. Kravene gjelder for alle som har driftsansvar for kunstgressbaner både for 
eksisterende og nye baner som planlegges etablert. Dersom tiltakene iverksettes, vil utslippene 
av gummigranulat kunne reduseres med opptil 98% ifølge Miljødirektoratet. Disse tiltakene er 
hensyntatt i kommunens plan for reduksjon og utfasing av gummigranulat, som planlegges 
revidert i løpet av høsten 2023 basert på EUs varslede behandling av forbud mot bruk og salg 
av gummigranulat. Det forutsettes at gummigranulat skal erstattes av nedbrytbare materialer. 
Det legges opp til en utfasingstid for gummigranulat på 8 år. Et slikt vedtak vil også gjelde for 
Norge. Flere alternative miljøvennlige granulater er testet ut de siste årene, uten at noen av 
disse er fullgode erstatninger for gummigranulat. Spesielt gjelder det for baner som også 
benyttes om vinteren.  

Årlig legges det frem en orienteringssak til KIF-utvalget om status og behov for etterfylling av 
gummigranulat i kommunens kunstgressbaner. Slik rapportering er utført siden 2018. Behovet 
for etterfylling er i hovedsak redusert de senere år som følge av gode tiltak som har redusert 
tapet av gummigranulat fra banene. Gode driftsrutiner og skånsom snørydding av 
kunstgressbanene er de viktigste tiltakene for å redusere tap av gummigranulat.  

Fallunderlag som består av støpte gummigranulatdekker (faste), som bl.a. benyttes som 
underliggende støt pad ved kunstgressbaner og som underlag ved flere av kommunens 
lekeplasser, vil fortsatt kunne benyttes siden dette er faste dekker som ikke består av løs 
granulat som kan komme på avveie. Disse dekkene imøtekommer kravet om støtdemping som 
fallunderlag, og avgir heller ikke løse granulater (plastbiter) og vil derfor ikke være noen kilde til 
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svinn i naturen. Produktinnholdet i granulatmattene er gummigranulat som er støpt sammen 
med bindemiddel. Det er ikke avdekket at disse stoffene avgir skadelige stoffer i naturen.  

Kunstgressbaner inkludert gummigranulat fra banene og gummidekker ved lekeplasser skiftes ut 
når de er utslitte og erstattes med nye. Normalt er dette 10-20 år. Alle de utslitte delene sendes 
til godkjent mottak for destruksjon/gjenvinning.  

Sandefjord kommune har ved flere av de mindre balløkkene og ballbingene valgt å benytte kun 
sand med underliggende støtpad uten gummigranulat siden 2019. Erfaringene med dette har 
vært gode. Spesielt gjelder det ved skoler og barnehager. I tillegg skal det benyttes miljøvennlig 
granulat fra bjørk som erstatter gummigranulat ved rehabilitering av en kunstgressbane ved 
Stokke idrettspark høsten 2023, som er en del av et utviklingsprosjekt i regi av NFF. Erfaringer 
fra dette vil være viktig å ta med i det videre arbeidet med å finne gode miljøvennlige granulater 
som kan erstatte bruken av gummigranulat i fremtiden. 

 
Figur 5. Kunstgressbane i Sandefjord med rist for å unngå spredning av gummigranulat. Foto: O. J. Hansen 
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3.6. SANDEFJORD HAVN 
Sandefjord havn eier og drifter terminal og kaianlegg for fergetrafikk mellom Sandefjord og 
Strømstad, fiskerihavn, øvrige offentlige kaier, gjestehavner, og kommunale småbåthavner med 
ca. 750 plasser.  

For å samle opp flytende avfall i havneområder har Sandefjord havn testet ut en oppsamler 
«Port bin» som er plassert i indre havn ved restauranten Pir 4. Havnevesenet har også en båt 
som samler opp avfall i indre havn, kalt «Sjøhexa».  

Fergeselskapene Color Line og Fjord Line har egne avfallshåndteringsordninger med sortering 
av flere fraksjoner. Gjestehavna i indre havn i Sandefjordsfjorden har ikke sortering av avfall. 

Ved innkjøp av oljevernlenser er det fokus på å kjøpe elementer med lukkede celler, slik at det 
ikke over tid forekommer slitasje med utslipp av plastelementer (eksempelvis isopor).  

Langs kysten er det et problem at gamle brygger sliter seg i hardt vær eller ved frakt og fører til 
plastforurensning. Ved avhending av gamle utslitte brygger planlegger Sandefjord havn å ta 
disse på land slik at de kan leveres godkjent avfallsmottak. 

Eldre eierløse plastbåter og plastbåter der eier ikke selv evner å rydde opp når båtene synker 
eller havarerer er et økende problem langs kysten og i innsjøer. Det er ikke krav om å ha 
småbåter registrert i småbåtregisteret og det er heller ikke krav om ansvarsforsikring. Dette kan 
medføre et forsøplingsproblem. Kommunen reagerer raskt når det meldes om båtvrak eller båter 
som synker slik at ansvarlig kan rydde opp, i noen tilfeller rydder kommunen opp og krever 
refusjon for utgifter. Det er behov for å få etablert lovpålagt registrering og ansvarsforsikring av 
småbåter, dette må staten ta ansvar for.    

 

Figur 6. Plastavfall i Sandefjord havn (foto: O.J. Hansen) 
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3.7. KOMMUNALE BYGG 
I forbindelse med bygging og større rehabiliteringer av kommunens formålsbygg som skoler, 
sykehjem o.l. utarbeides egne miljøplaner og SHA- plan for bygge- og anleggsplassen 
(Sikkerhet; Helse; Arbeidsmiljø). Planene beskriver blant annet hvilke materialer som skal 
benyttes, hvordan forurensning skal unngås i byggeperioden og avfallshåndtering. Eksempelvis 
kan prosjektets mål være at materialer skal gjenbrukes så langt det lar seg gjøre, 
naturmaterialer skal velges foran kunstig fremstilte og nye materialer skal være mulig å 
gjenbrukes eller gjenvinnes. For håndtering av avfall er det fokus på sortering i ulike 
avfallsfraksjoner, eksempelvis plast.  

Ved drift og vedlikehold av kommunal bygningsmasse er det ikke utarbeidet rutiner eller andre 
styringsdokumenter med formål å redusere plastbruken, utover det sentrale innkjøpsrutiner 
ivaretar. Eksempelvis kan det være plastprodukter i maling som benyttes til overflatebehandling 
av kommunal bygningsmasse, som vil slites av som mikroplast over tid og spres i naturen via 
overvannsnettet.  

Byggebransjen er en storforbruker av plast og står for 20 % av det totale plastforbruket i følge 
Plastic Europe. Utover miljøplaner og SHA-planer for byggeprosjekter er plastforbruket ved 
nybygg- / renovasjonsbyggeprosjekter i Sandefjord kommune ikke kartlagt. Som et eksempel er 
det innhentet tall fra avfallshåndteringen ved bygging av nye Nygård sykehjem og Harmoni 
arena. For Harmoni arena ble det samlet inn 7,75 tonn plast. Dette utgjorde ca. 11 % av den 
totale avfallsmengden. Ved Nygård sykehjem ble det samlet inn 7,3 tonn blandet myk og hard 
plastemballasje, og 19,2 tonn blandet plast. Dette utgjorde hhv 2 og 4 % av den totale 
avfallsfraksjonen. Gipsavfall, trevirke og jernavfall utgjør de største avfallsmengdene. 
Sorteringsgraden var på ca. 93 % ved bygging av Nye Nygård sykehjem og 98 % ved bygging 
av Harmoni arena.  

Et av tiltakene i kommunedelplan for klima og energi er at det skal bygges et større kommunalt 
formålsbygg  etter standarden som følger av BREEAM-NOR Excellent innen 2025. I den 
forbindelse vil det også bli satt fokus på plastforbruk, kunnskap fra dette prosjektet vil kunne gi 
nyttig informasjon til å redusere plasforbruket ved byggeprosjekter i Sandefjord kommune. 

3.8. KOMMUNAL TJENESTEPRODUKSJON 
Bruk av plastprodukter i kommunal tjenesteproduksjon styres av innkjøpsrutiner og krav til hva 
produktene skal benyttes til.  

Ved seniorsenterne benyttes porselen og glass for servering over disk. Mat opp til beboere på 
sentrene blir bakket opp på porselen/papptallerken med fast lokk av plast som kan vaskes. Det 
er kun hjemmeboende som får mat i plastemballasje da leverandør ennå ikke har funnet ett godt 
nok alternativ som kan brukes. Et alternativt produkt som ikke foreløpig er benyttet er pappbeger 
med plastfolie inni begeret. Det finnes også plastemballasje hvor det er tilsatt kalk for å redusere 
prisen pr.beger, dette produktet er ikke 100% resirkulerbart. Plastemballasjen som brukes er 
laget av monoplast/ -emballasje dvs. det er et helt rent produkt som ikke er tilsatt noe og som er 
100% resirkulerbar.  
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Ved Soletunet bo- og behandlingssenters personalkantine er diverse engangsplastprodukter 
fjernet og brukes ikke lenger. Det er kun ved store arrangementer at det unntaksvis benyttes 
plastglass. Mat som produseres til beboere i avdeling, bakkes opp i stål og porselen 5 dager pr 
uke. I helgene må maten vakumpakkes i poser som sveises, for da varmes maten opp i 
avdeling. Ved en avdeling ved Soletunet, som har 27 hjemmeboende beboere, spiser de maten i 
fellesarealet. Her benyttes duniformer med dessert i helgen. 

Ved enkelte kommunale tjenestesteder er det kantine. Kantina i rådhuset i Sandefjord, som også 
leverer mat og drikke til møtevirksomhet, har gjennomført tiltak for å redusere bruken av 
engangsartikler i plast. I kantina benyttes glass og porselen til salg over disk, for salat benyttes 
komposterbare skåler laget i trefiber (eks. bagasse fra sukkerproduksjon). Plastskjeer er 
erstattet med skjeer i metall, øvrig bestikk er i metall. Til større møtevirksomhet benyttes 
engangsartikler, da det er begrenset med kapasitet for rydding og vask av flergangsartikler som 
glass og porselen. Plastkopp for kald drikke er erstattet med komposterbare kopper laget i 
bagasse fra sukkeproduksjon. For varm drikke benyttes svanemerkede pappbeger. For en del 
matartikler benyttes engangsemballasje i porsjonsstørrelse, eksempelvis ost, syltetøy og smør. 
Et av problemene i kantina er at flergangsasjetter, -skåler og –kopper i porselen tas med fra 
kantina og blir ikke returnert, slik at svinnet over tid er stort.  

 

Figur 7. Komposterbar skål og kopper som benyttes i Sandefjord rådhus kantine. 

3.9. OPPRYDDINGSAKSJONER 
Nasjonale opprydningsaksjoner gjennomføres av flere større organisasjoner bl.a. Hold Norge 
Rent, ved vårryddingsaksjon, strandryddedagen, kystlotteriet mv. Sandefjord kommune bistår og 
koordinerer slike aksjoner i hovedsak fra kommunalområdet plan- og miljø ved seksjonen Grønt 
Vedlikehold som del av bydrift, og renholdseksjonen. I tillegg bidrar KIF-seksjonen med 
informasjon på kommunens hjemmeside om aksjonene. Kommunens bidrag knytter seg til 
informasjonsarbeid, samarbeid med aksjonene, utdeling av sekker og ev. hansker. Spesielt 
gjelder dette for renholds aksjonene som gjennomføres på skolene, der seksjonen Grønt 
Vedlikehold koordinerer oppsamling og levering av innsamlet søppel og plast. Erfaringene viser 
at dette fungerer bra, men at utsortering av ulike avfallstyper man finner i naturen er upraktisk. 
Det viktige er at avfallet samles inn og leveres gjennom ordningene.  
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Ulike veieiere, som bl.a. Statens Vegvesen, organiserer egne ryddeaksjoner langs riks- og 
fylkesveiene. Kommunens egen enhet for veivedlikehold organiserer aksjon langs kommunale 
veier. Disse aksjonene gjennomføres i hovedsak på våren.  

Sandefjord søppelplukkerlag er en lokal og aktiv organisasjon som har som mål at Sandefjord 
skal bli Norges reneste by. Søppelplukkerlaget samler søppel mange steder i Sandefjord og 
sørger for at avfallet blir håndtert. De gjør en viktig jobb, både med å fjerne avfall på avveie og 
sette fokus på problemene med søppel i naturen. 

Plogging (joggende søppelplukkere) er et nytt fenomen som har blitt mer populært, mens 
søppelplukking for turgåere er også mer vanlig.  

3.10. PLAST VED GRAVPLASSER OG LUNDER 
Ved kommunens gravplasser er det satt fokus på å redusere bruken av plast. Bl.a. gjelder dette 
bruk av gravlykter av plast, som ofte settes ned som pyntegjenstand på de ulike gravsteder. 
Disse kommer av og til på avveie ved at fugler tar med seg disse. Det bør derfor vurderes å 
erstatte bruken av plast med andre materialer i fremtiden.  

Sorteringen av avfall ved de ulike kirkegårdene settes mer i system ved at det etableres 
stasjoner for sortering av rest-, plast- og hageavfall på en bedre måte enn i dag. Dette følges 
opp av Grønt Vedlikehold, som ivaretar driften av gravplassene.  

3.11. KOMMUNALE INNKJØP 
Sandefjord kommune har utarbeidet en innkjøpsstrategi, der blant annet miljø er et av temaene 
som tas opp. Det er etablert tydelige mål i kommunens innkjøpsstrategi som gir økt fokus på lavt 
plastforbruk og utslipp av mikroplast. For å gjøre Sandefjord kommune til en plastfri kommune 
gjennomføres det en gjennomgang av sentrale rammeavtaler for å vurdere om de tar hensyn til 
plastreduksjon i produktene. Det stilles krav løpende i rammeavtaler når disse kunngjøres. 
Gjennom Miljøfyrtårnarbeidet kan det også settes innkjøpskrav til virksomhetene i kommunen.  

Det er viktig å øke kompetansen om gode miljøvalg ved innkjøp for innkjøperne i kommunen. 
Dette må blant annet gjøres ved kursing av innkjøpere om hvordan dette kan ivaretas. Det stilles 
krav til leverandører om at produkter skal kunne materialgjenvinnes, for å sikre en høyest mulig 
materialgjenvinning av produkter. 

Det stilles krav om at hygieneprodukter (såpe, lotion m.m.) i størst mulig grad ikke inneholder 
mikroplast, og at de skal være miljømerkede. Plastfrie produkter er merket i innkjøpssystemene. 

Bruk av engangsartikler i plast bør reduseres til så lite som mulig og forbudet mot bruk av en del 
engangsartikler i plast følges opp. Kommunen har også i forbindelse med ny rammeavtale på 
arbeidsklær, etterspurt ullfleece som et alternativ til vanlig fleece, for å begrense utslipp av 
mikroplast. Innkjøpsseksjonen vil også ta inn utfordring med bruk av plast overfor sine 
leverandører i forbindelse med avtaleoppfølging og leverandørutvikling. 

Evalueringer viser at andelen miljømerkede produkter av total omsetning som anskaffes varierer 
fra 10 til 50 % avhengig av produktgrupper. Det er derfor nødvendig å arbeide mer for at 
miljømerkede produkter velges av innkjøperne.   
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3.11. INFORMASJONSARBEID 
Utfordringer med plastforurensning har fått mye oppmerksomhet i media de senere år, spesielt 
knyttet til plast i havet som forurenser kystområdene og er negativt for dyrelivet. Også 
forurensning fra mikroplast som gjennom vask av klær i plastprodukter og gummigranulat på 
avveie har fått oppmerksomhet. Det er mange aktører i avfallsbransjen og frivillige 
organisasjoner som driver aktivt informasjonsarbeid om problemene med plast.  

Sandefjord kommune kan bidra med informasjonsarbeid til innbyggere og næringsliv på mange 
områder, og kanskje særlig innenfor renovasjonsarbeidet og for avløpshåndteringen kan 
kommunen bidra da dette er kommunens tjenesteområder.  

Sandefjord kommune er med i Nettverket for plastsmarte kommuner, som er et nettverk for 
erfaringsutveksling og kunnskapsformidling om arbeidet med plast drevet av WWF.  

3.12. BRUK AV PLAST I LANDBRUKET 
I landbruket benyttes plast til emballering av rundballer med høy. Det er etablert en ordning for 
innsamling av denne landbruksplasten etter bruk ved at forbrukt plast hentes ved de enkelte 
gårdsbrukene. Ordningen er finansiert ved at det er lagt på en avgift ved innkjøp av 
landbruksplasten. I all hovedsak fungerer ordningen etter hensikten. Kommunen kontrollerer 
landbruksnæringen og kan stille krav om opprydning dersom det oppdages avvik.  

 

Figur 8. Landbruksplast på avveie (foto: Rachel Victoria Gade) 
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4. HANDLINGSPLAN-  PLAST I SANDEFJORD KOMMUNE 
Som vist i kapittel 3 jobbes det på mange områder med å redusere plastforbruket og plast på 
avveie. Dette kapittelet beskriver nye tiltak utover det som allerede er gjennomført, de 
gjennomførte tiltakene fra forrige versjon av planen er også tatt ut. De nye tiltakene er planlagt 
gjennomført fra 2023 og fremover. Ytterligere nye tiltak vil bli vurdert i senere revisjoner av 
planen.  

Nr. Mål for tiltaket Strategi /tiltak Ansvar/ aktør Tids-
punkt 

     

1 Økt innsamling av avfall 
i friområdene 

Bedre tilrettelegging av 
avfallsordninger i friområdene. 

Park-, idrett og 
friluftsliv 

Fort 
løpende 

2 Hindre 
plastforurensning ved 
kirkegårdene 

Vurdere ulike tiltak for å 
redusere omfang av 
plastforurensning fra gravlykter 
som spres av kråkefugl 

Park-, idrett og 
friluftsliv 

2024 

3 Hindre utslipp av 
mikroplast fra veitrafikk 

Etablere rutinemessig tømming 
av sandfang tilknyttet 
kommunale veianlegg. 

Enhet for vei og 
trafikk 

2024 

4 Hindre utslipp av 
mikroplast fra veitrafikk 

Etablere rutine for feiing av noen 
utvalgte kommunale veier med 
stor trafikk sommerstid  

Enhet for vei og 
trafikk 

2025 

5 Økt sortering og 
forbedret 
avfallshåndterng ved 
arrangementer 

Utarbeide veiledning til 
utleierutine for å sette krav til 
sortering og avfallshåndtering 
ved utleie av kommunal grunn 
og lokaler ifm arrangementer 
(ref. Oslo kommunes veileder) 

Park-, idrett og 
friluftsliv / Grønt 
vedlikehold / 
Hjertnes 
kulturhus 

2024 

6 Øke renhetsgraden i 
husholdningsavfallet| 

Informasjonskampanjer Bydrift Fort 
løpende 

7 Øke kompetansen om 
gode miljøvalg ved 
innkjøp for innkjøperne i 
kommunen 

Kurs i hvordan reduksjon av 
plast i produkter skal ivaretas i 
kommunale innkjøpsprosesser 

Innkjøps-
seksjonen (evt. i 
samarbeid med 
VOIS) 

2024 

8 Redusere utslipp av 
gummigranulat for 
kunstgressbaner 

Revidere plan for reduksjon og 
utfasing av gummigranulat på 
kunstgressbaner i SK. Følge 
opp tiltak iht nye bestemmelser i 

PIF-seksjonen / 
Grønt 
vedlikehold 

2023 
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forurensningsforskriftens 
Kapittel 23A. 

9 Hindre 
mikroplastforurensning 

Stille krav om at 
hygieneprodukter (såpe, lotion 
m.m.) i størst mulig grad ikke 
inneholder mikroplast. Merke 
plastfrie produkter i 
innkjøpssystemene. 
Strategi/tiltaket er inkl. i 
handlingsplanen inn under 
kommunens Bærekraft policy på 
innkjøp. Vi skal i våre 
konkurranser stille krav til dette. 

Innkjøps-
seksjonen (evt. i 
samarbeid med 
VOIS) 

2023 

10 Hindre 
mikroplastforurensning 

Informere om hvordan plastfrie 
produkter er merket i 
innkjøpsveileder slik at brukerne 
enkelt kan finne plastfrie 
alternativer.  

Innkjøps-
seksjonen (evt. i 
samarbeid med 
VOIS) 

2023 

11 Hindre 
mikroplastforurensning 

Vurdere å stille krav til at klær i 
tjenestebruk ikke skal inneholde 
plastprodukter for klestyper der 
det finnes gode 
kostnadseffektive alternativer. 
Alltid tilgjengeliggjøre plastfrie 
alternativ der det er mulig. 

Innkjøps-
seksjonen 

2023 

12 Hindre unødvendig 
plastbruk og redusere 
plast på avveie 

Benytte Difi sin veileder for 
hvordan redusere plast i 
anskaffelser og etablere rutine 
for dette. Kan også inngå som 
tiltak i kommunens 
innkjøpsstrategi. Brukes i 
hovedsak ved rammeavtaler. 

Innkjøps-
seksjonen 

Rutine 

13 Redusere mikroplast i 
avløpsslammet 

Måle innholdet av mikroplast i 
slam fra renseanlegget for 
avløpsvann i Sandefjord 

Bydrift 2024 

14 Redusere plastbruk i 
byggeprosjekter 

Sandefjord kommune bygger et 
større formålsbygg med 
BREEAM-NOR Excellent 
standarden innen 2025. 

Eiendoms-
seksjonen 

2025 
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15 Øke inbyggernes 
bevissthet om plastbruk 

Bevisstgjøringskampanje for 
innbyggerne. Kampanje kan 
også være at kommunen bruker 
allerede planlagte kampanjer, 
eks, do-vett kampanjen. 

Overordnet 
planlegging og 
miljø 

2 
ganger 
årlig 

16 Informasjons- og 
kunnskapsarbeid 

Kommunen deltar i nettverk for 
plastsmarte kommuner (i regi av 
WWF) 

Enhet for 
overordnet 
planlegging og 
miljø 

2023 

 

5. OPPFØLGING OG RULLERING 
Ansvaret for tiltakene som er beskrevet i handlingsplanen ligger til flere enheter i forskjellige 
kommunalområder. Det forutsettes at de enkelte enhetene innarbeider tiltakene i sine 
virksomhetsplaner og følger opp tiltakene i tråd med planen. Enhet for overordnet planlegging og 
miljø har ansvaret for å innhente status for gjennomføring av de ulike tiltakene og rapportere 
dette samlet.  

Noen av tiltakene som foreslås i handlingsplanen kan gi økonomiske følger når planen skal 
gjennomføres. Tiltak som krever økonomiske ressurser utover de foreliggende rammer må tas 
opp av ansvarlig gjennomfører i det ordinære plan- og budsjettarbeidet.  

Handlingsplanen legges inn i kommunens planstrategi og rulleres i 2028. Før rullering 
gjennomføres en evaluering av tiltakene i handlingsplanen, og danner sammen med annen ny 
kunnskap grunnlaget for rullering av handlingsplanen for plast.  
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7. VEDLEGG 

7.1. VEDLEGG 1. EVALUERING AV TILTAKENE I HANDLINGSPLAN FOR PLAST 
2020.  

 

Notat - Status for og evaluering av tiltakene i handlingsplan 
for plast i Sandefjord kommune 2022 - 2025 

 
Innledning 

Handlingsplanen for plast i Sandefjord kommune 2022 – 2025 ble vedtatt av kommunestyret 
22.10.2020. I planen er det 20 tiltak. I planen står følgende om oppfølging og rullering: 
 
«Ansvaret for tiltakene som er beskrevet i handlingsplanen ligger til flere enheter i forskjellige 
kommunalområder. Det forutsettes at de enkelte enhetene innarbeider tiltakene i sine 
virksomhetsplaner og følger opp tiltakene i tråd med planen. Enhet for overordnet planlegging og 
miljø har ansvaret for å innhente status for gjennomføring av de ulike tiltakene og rapportere 
dette samlet. 
 
Noen av tiltakene som foreslås i handlingsplanen kan gi økonomiske følger når planen skal 
gjennomføres. Tiltak som krever økonomiske ressurser utover de foreliggende rammer må tas 
opp av ansvarlig gjennomfører i det ordinære plan- og budsjettarbeidet. 
 
Handlingsplanen legges inn i kommunens planstrategi og rulleres i 2022. Før rullering 
gjennomføres en evaluering av tiltakene i handlingsplanen, og danner sammen med annen ny 
kunnskap grunnlaget for rullering av handlingsplanen for plast.» 
 
Dette notatet redegjør for status for og evaluerer tiltakene.  
 
1. Tiltakene i handlingsplanen for plast, status og evaluering av det enkelte tiltak 

 
Nr. Mål for tiltaket Strategi / tiltak Ansvar / aktør Tidspunkt 
1 Forbedret sortering av 

avfall ved kirkegårdene 
Lage systemer som skiller 
rest-, plast- og hageavfall 
på en bedre måte 

Park-, idrett og 
friluftsliv 

2020 

 
Status for tiltaket: 
Ansvaret for dette ligger nå i kommunalområde miljø og plan, seksjon bydrift. Frem til nå har det 
ikke vært skilt på ulike fraksjoner ved kirkegårdene. Dypoppsamlere er i ferd med å bli montert 
på kirkegårdene, med ferdigstilling i 2023. Det skilles mellom hageavfall og restavfall. 
Dypoppsamlerne vil få sensorer som gir beskjed når de er fulle, dette gir mer effektiv tømming. 
Oppsamlerne er på 3000 liter. Det er gjort forsøk med egne plastbeholdere i 2017, tiltaket 
fungerte ikke godt nok. Plastbeholderen ble også fylt med restavfall.   
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Evaluering av tiltaket: 
Tiltaket er ikke gjennomført etter at handlingsplanen for plast ble vedtatt. Erfaringene fra 
prøveprosjekt i 2017 viser at det er vanskelig å å få til sortering av plast på kirkegårdene, derfor 
velges en løsning med dypoppsamling som sorterer på hageavfall og restavfall. 
 
Det bør vurderes et nytt tiltak mot gravlykter. Kråker hakker på og knuser brukte gravlykter da 
stearinen er animalsk og spises av kråkene.  Dette fører til forsøpling og potensielt 
plastforurensning. Aktuelt tiltak er informasjon og evt. forbud mot bruk av gravlykter i plast.   
 
Nr. Mål for tiltaket Strategi / tiltak Ansvar / aktør Tidspunkt 
2 Økt innsamling av 

avfall i friområdene 
Bedre tilrettelegging av 
avfallsordninger i 
friområdene 

Park-, idrett og 
friluftsliv 

Fort- 
løpende 

 
Status for tiltaket: 
Ansvaret for dette ligger nå i kommunalområde miljø og plan, seksjon bydrift. I dag samles alt 
som restavfall i friområdene, det er ikke sortering. Det er nå satt ut flere avfallsbeholdere i 
friområdene, også «smarte» løsninger som gir beskjed til operatør når de er fulle. Det vurderes å 
sette ut flere beholdere for å kunne skille mellom rest og plast ved friområdene. Dette kan gjøres 
i de mest brukte friområdene først, for å få erfaring om det er mulig å få til sortering i 
friområdene. Tiltaket er planlagt gjennomført i 2023.  
 
Evaluering av tiltaket: 
Tiltaket evalueres når det er gjennomført.  
 
For innsamling av avfall i skjærgården bør det gjøres en gjennomgang av avfallsordninger. 
Hensikten er blant annet å vurdere om det kan tilrettelegges bedre for innsamling av avfall på 
land og mindre på øyene.  
 
Nr. Mål for tiltaket Strategi / tiltak Ansvar / aktør Tidspunkt 
3 Hindre utslipp av 

mikroplast 
Etablere rutinemessig 
tømming av sandfang 
tilknyttet kommunale 
veianlegg 

Enhet for vei og 
trafikk 

2020 

 
Status for tiltaket: 
Veidrift jobber med å avdekke og registrere sandfang. Dette er en omfattende jobb da etterslep 
på grøfting har ført til at ikke alle sandfang er synlige. I 2020 og 2021 ble de fleste boligområder 
sørvest og vest for sandefjord sentrum registrert. Det er i 2022 opprettet et kartlag i Gemini 
portal hvor sluk, kummer og ledninger veidrift har ansvaret for vil bli registrert fortløpende, her 
ligger det også en funksjon for sandfangtømming. Vi har som mål å synliggjøre etterslepet og 
lage en plan på å hente inn etterslepet i 2022.  
 
Fram til vi har fått estimert etterslepet følger planen for tømming av sandfang asfaltplanen. Her 
ser vi på område for område og ferdigstiller alt fra grøfting, vegetasjonsrydding, spyling av 
stikkrenner, tømming av sandfang til asfaltering. Dette for å gi veien så lang levetid som mulig. 
Kritiske sandfang og sandfang som avdekkes ved grøfting vil tømmes fortløpende. 
 
Evaluering av tiltaket: 
Tiltaket evalueres når det er gjenomført. 
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Nr. Mål for tiltaket Strategi / tiltak Ansvar / aktør Tidspunkt 
4 Økt sortering og 

forbedret 
avfallshåndtering ved 
arrangementer 

Utarbeide rutine / veilede 
for å sette krav til sortering 
og avfallshåndtering ved 
utleie av kommunal grunn 
og lokaler ifm 
arrangementer (ref. Oslo 
kommunes veileder) 

Park- idrett og 
friluftsliv 

2020 

 
Status for tiltaket: 
Det er ikke utarbeidet rutine eller satt krav om dette ved utleie av kommunal grunn og lokaler.  
 
Evaluering av tiltaket: 
Før det er aktuelt med evaluering må tiltaket gjennomføres. Seksjon for Park, idrett og friluftliv 
foreslår følgende: 
 
I tildelingsbrev/reservasjonsbrev til leietakere av arealer legges det inn en setning om krav til 
sortering og avfallshåndtering. I dag stilles kun følgende krav: 

• Det er totalforbud mot bruk og salg av glassemballasje.  
• Antall søppelkasser og sanitæranlegg utover det som er tilgjengelig må leietaker selv 

fremskaffe. Det må være et tilfredsstillende antall sanitæranlegg tilgjengelig. 
 
Nr. Mål for tiltaket Strategi / tiltak Ansvar / aktør Tidspunkt 
5 Forbedret innsamling og 

håndtering av avfall ved 
ryddeaksjoner 

Lage ryddekart (ref. 
Fredrikstad) som viser hvor 
det ryddes og hvor 
oppsamlingspunkter er. 

Park- idrett og 
friluftsliv 

2021 

 
Status for tiltaket: 
Det er ikke laget eget kart, da det er laget ryddekart allerede. Det er vurdert som viktigere å 
informere om at det finnes fremfor å lage eget kart. Kommunen samarbeider med Hold Norge 
rent, Kystlotteriet samler vi inn lapper for. Søppelplukkerlaget samarbeider kommunen også 
med.  
 
Evaluering av tiltaket: 
Tiltaket er ikke evaluert siden det ikke er gjennomført. Da det ikke er behov for ryddekart bør 
tiltaket tas ut av planen.  
 
Nr. Mål for tiltaket Strategi / tiltak Ansvar / aktør Tidspunkt 
6 Hindre utslipp av plast 

fra havnevirksomhet 
Ikke kjøpe lenser med 
flyteelementer av isopor i 
åpen konstruksjon 

Sandefjord havn Utarbeide 
rutine 

 
Status for tiltaket: 
Rutine er ikke utarbeidet, men ved eventuell supplering blir det ikke kjøpt lenser med isopor i 
åpen konstruksjon.  

Evaluering av tiltaket: 
Tiltaket er gjennomført, det kjøpes ikke inn lenser i åpen konstruksjon.  



31 
 

 

 
Nr. Mål for tiltaket Strategi / tiltak Ansvar / aktør Tidspunkt 
7 Hindre utslipp av plast 

fra havnevirksomhet 
Ny renovasjonsløsning med 
bedre sortering i indre havn 

Sandefjord havn 2021 

 
Status for tiltaket: 
Ny renovasjonsløsning med bedre sortering i indre havn ble etablert før båtsesongen 2021.  
 
Evaluering av tiltaket: 
Tiltaket er gjennomført og rapporteres i Miljøfyrtårnportalen.  
 
Nr. Mål for tiltaket Strategi / tiltak Ansvar / aktør Tidspunkt 
8 Hindre utslipp av plast 

fra havnevirksomhet 
Levere utslitte 
bryggeelementer til 
godkjent avfallsmottak ved 
avhending 

Sandefjord havn Rutine 

 
Status for tiltaket: 
Utslitte bryggeelementer leveres til godkjent avfallsmottak ved avhending.  
 
Evaluering av tiltaket: 
Erfaring fra levering av utslitt betongbrygge viser at kostnadene for avhending er høy. Dette kan 
medføre at andre private aktører som f.eks. båtforeninger forsøker å finne andre løsninger for 
avhending.  
 
Nr. Mål for tiltaket Strategi / tiltak Ansvar / aktør Tidspunkt 
9 Økt kunnskap og lettere 

tilgjengelig informasjon 
for innbyggerne 

Utarbeide informasjon om 
plastfri kommune og 
aktuelle tiltak på 
kommunens nettsider 

Overordnet 
planlegging og 
miljø 

2021 

 
Status for tiltaket: 
Informasjon om Handlingsplan for plast er lagt ut på kommunens hjemmesider, med link til 
rapporten.  
 
Evaluering av tiltaket: 
Det er trolig begrenset hvor mange innbyggere som aktivt søker opp informasjon om 
Handlingsplan for plast på kommunens nettsider. Plast og problematikken rundt dette er stadig 
gjenstand for artikler i media og på ulike nettsteder, og kommunens informasjon om plast kan 
være utfordrende å få frem. Dersom kommunen skal kunne bidra på dette området er det trolig 
mer aktuelt å benytte sosiale medier eller kampanjerettede tiltak.  
 
Nr. Mål for tiltaket Strategi / tiltak Ansvar / aktør Tidspunkt 
10 Øke kompetansen om 

gode miljøvalg ved 
innkjøp for innkjøperne i 
kommunen 

Kurs i hvordan reduksjon av 
plast i produkter skal 
ivaretas i kommunale 
innkjøpsprosesser 

Innkjøpsseksjonen 
(evt. i samarbeid 
med VOIS) 

2021 

 
Status for tiltaket: 
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Tiltaket er ikke gjennomført. Det er jobbet med å skaffe oversikt over hvem som har 
innkjøpskort. Det skal utarbeides nanolæringskurs for innkjøpere som er målrettet. Kursene vil 
også inneholde informasjon om miljø og plast.  
 
Evaluering av tiltaket: 
Titlaket er ikke gjennomført og derfor ikke evaluert. 
 
Nr. Mål for tiltaket Strategi / tiltak Ansvar / aktør Tidspunkt 
11 Innkjøpsstrategi som gir 

økt fokus på lavt 
plastforbruk og utslipp 
av mikroplast 

Etablere tydelige mål og 
beskrive konkretet tiltak i 
kommunal innkjøpsstrategi 

Innkjøpsseksjonen 2020 

 
Status for tiltaket: 
Tiltaket er gjennomført. Det er etablert tydelige mål for dette i innkjøpsstrategien, og for store 
anskaffelser og rammeavtaler er dette ivaretatt. I anskaffelser stilles det blant annet krav til 
nullutslippsteknologi for vareleveranser.  
 
Evaluering av tiltaket: 
Effekten av tiltaket er ikke evaluert. Det må vurderes på hvilken måte tiltakets effekt kan måles.  
 
Nr. Mål for tiltaket Strategi / tiltak Ansvar / aktør Tidspunkt 
12 Høyest mulig 

materialgjenvinng av 
produkter 

Stille krav til leverandører 
om at produkter skal kunne 
materialgjenvinnes. Tiltaket 
kan innarbeides i 
innkjøpsstrategien 

Innkjøpsseksjonen 
(evt. i samarbeid 
med VOIS) 

2021 

 
Status for tiltaket: 
Tiltaket er gjennomført, det stilles krav om at produkter skal kunne materialgjenvinnes.  
 
Evaluering av tiltaket: 
Effekten av tiltaket er ikke evaluert. Det må vurderes på hvilken måte tiltakets effekt kan måles. 
 
Nr. Mål for tiltaket Strategi / tiltak Ansvar / aktør Tidspunkt 
13 Hindre 

mikroplastforurensning 
Stille krav om at 
hygieneprodukter (såpe, 
lotion m.m.) i størst mulig 
grad ikke inneholder 
mikroplast. Merke plastfrie 
produkter i 
innkjøpssystemene. 

Innkjøpsseksjonen 
(evt. i samarbeid 
med VOIS) 

2021 

 
Status for tiltaket: 
Tiltaket omfatter rammeavtalen som kommunen har på hygieneprodukter og medisinske 
forbruksvarer. Det er ikke krav til at produktene ikke skal inneholde plast, men alle skal være 
miljømerkede. Plastfrie alternativer skal være merket.  
 
Evaluering av tiltaket: 
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Effekten av tiltaket er ikke evaluert. Andel miljømerkede produkter av total omsetning som 
anskaffes varierer fra 10 til 50 %. Det må vurderes på hvilken måte tiltakets effekt kan måles 
utover dette. 
 
Nr. Mål for tiltaket Strategi / tiltak Ansvar / aktør Tidspunkt 
14 Hindre 

mikroplastforurensning 
Informere om hvordan 
plastfrie produkter er 
merket i innkjøpsveileder 
slik at brukerne enkelt kan 
finne plastfrie alternativer. 

Innkjøpsseksjonen 
(evt. i samarbeid 
med VOIS) 

2021 

 
Status for tiltaket: 
Tiltaket er gjennomført. I innkjøpsveilederen er produktene miljømerket.  
 
Evaluering av tiltaket: 
Effekten av tiltaket er ikke evaluert. Andel miljømerkede produkter av total omsetning som 
anskaffes varierer fra 10 til 50 %. Det må vurderes på hvilken måte tiltakets effekt kan måles 
utover dette.  
 
Nr. Mål for tiltaket Strategi / tiltak Ansvar / aktør Tidspunkt 
15 Hindre 

mikroplastforurensning 
Vurdere å stille krav til at 
klær i tjenestebruk ikke skal 
inneholde plastprodukter for 
klestyper der det finnes 
gode kostnadseffektive 
alternativer. Alltid 
tilgjengeliggjøre plastfrie 
alternativ der det er mulig. 

Innkjøpsseksjonen 
(evt. i samarbeid 
med VOIS) 

2020 

 
Status for tiltaket: 
I forbindelse med ny konkurranse på rammevtale for arbeidstøy og klær skal det vurderes å stille 
krav om plastfrie alternativer.  
 
Evaluering av tiltaket: 
Alternative produkter uten plast er ofte mer kostbare enn produkter med plast, eks. fleece. På 
grunn av begrensede budsjetter velges derfor ofte fleece.  
 
Nr. Mål for tiltaket Strategi / tiltak Ansvar / aktør Tidspunkt 
16 Hindre unødvendig 

plastbruk og redusere 
plast på avveie 

Benytte Difi sin veileder for 
hvordan redusere plast i 
anskaffelser. Kan også 
inngå som tiltak i 
kommunens 
innkjøpsstrategi. 

Innkjøpsseksjonen  Rutine 

 
Status for tiltaket: 
Det er ikke foreløpig etablert rutine, men veilederen benyttes. Veilederen brukes for kommunens 
rammeavtaler, for konkrete anskaffelser benyttes den ikke.  
  
Evaluering av tiltaket: 
Effekten av tiltaket er ikke evaluert. Det må vurderes på hvilken måte tiltakets effekt kan måles. 
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Nr. Mål for tiltaket Strategi / tiltak Ansvar / aktør Tidspunkt 
17 Hindre unødvendig 

plastbruk 
Stille krav i 
innkjøpsstrategien om at 
engangsartikler i plast ikke 
skal benyttes i tråd med 
nasjonalt forbud. 

Innkjøpsseksjonen 2020 

 
Status for tiltaket: 
Tiltaket er gjennomført. Dette er i tråd med lovkrav.  
 
Evaluering av tiltaket: 
Effekten av tiltaket er ikke evaluert. Det må vurderes på hvilken måte tiltakets effekt kan måles. 
 
Nr. Mål for tiltaket Strategi / tiltak Ansvar / aktør Tidspunkt 
18 Redusere behovet for 

nye plastprodukter 
Gjenbruke utstyr som pc, 
skjermer, kontormøbler 
m.m. Lage rutine for dette. 

innkjøpere på IT 
og Miljø / Plan 

2020 

 
Status for tiltaket: 
IKT – avdelingen kjøper inn kvalitetsprodukter som holder lenge, og holdningen på IKT er at 
produktene skal brukes så lenge det er mulig. Når det kommer inn brukt utstyr gjøres det en 
vurdering på om utstyret kan brukes av andre i organisasjonen. Brukt utstyr selges videre til 
FoxWay for resirkulering / gjenbruk. Utstyr som ikke er mulig å gjenbruke sendes til Norsk 
Gjenvinning som har godkjent mottak av EE-avfall. På eiendom jobbes det med å etablere 
bruktmarked for ulike produkter som kontormøbler o.l.  
 
Evaluering av tiltaket: 
Effekten av tiltaket er ikke evaluert utover det som er beskrevet om status.  
 
Nr. Mål for tiltaket Strategi / tiltak Ansvar / aktør Tidspunkt 
19 Redusere plastbruk i 

byggeprosjekter 
Sandefjord kommune 
bygger et større 
formålsbygg med 
BREEAM-NOR Excellent 
standarden innen 2025. 

Eiendomsseksjonen 2025 

 
Status for tiltaket: 
Det planlegges for at ny skole på Vesterøya skal bygges etter denne standarden.  
 
Evaluering av tiltaket: 
Tiltaket er ikke gjennomført, og derfor ikke evaluert.  
 
Nr. Mål for tiltaket Strategi / tiltak Ansvar / aktør Tidspunkt 
20 Øke inbyggernes 

bevissthet om plastbruk 
Bevisstgjørings-kampanje 
for innbyggerne 

Overordnet 
planlegging og 
miljø 

2 ganger 
årlig 

 
Status for tiltaket: 
Tiltaket er kun delvis gjennomført på grunn av korona-pandemien.  
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Årlig har Sandefjord kommune deltatt i «do-vett» kampanjen, som har som formål å skape 
bevissthet om hva som ikke skal i do, og at doen ikke skal benyttes til diverse avfall som bind, 
tamponger, bomullspinner, linser m.m. 
 
Det gjennomføres allerede i dag mange kampanjer for å øke befolkningens bevissthet om 
plastbruk, gjennom initiativ fra private organisasjoner, myndigheter m.m. Istedenfor å lage egne 
kampanjer i regi av Sandefjord kommune bør man henge seg på eksisterende og planlagte 
kampanje-tiltak. Dette vil både være ressursbesparende og kan gi økt effekt.  
 
Et engasjement fra Sandefjord kommune vil kunne kreve økonomiske midler for gjennomføring.  
 
Evaluering av tiltaket: 
Tiltaket er delvis gjennomført. Effekten av plast-kampanjer er vanskelig å evaluere, men 
erfaringsmessig vet man at kampanjer kan påvirke til endret adferd. Da det er mange kampanjer 
og artikler om plastforbruk allerede, bør kommunen fortrinnsvis benytte seg av kampanjetilbud 
som kommer fra avfallsbransjen og frivillige organisasjoner som mottar tilskudd til 
kampanjetiltak.  
 
2. Oppsummering og videre anbefaling 

12 av 20 tiltak i handlingsplanen for plast er gjennomført. Evalueringen av tiltakene viser at 
tiltakene har hatt noe forskjellig effekt. 2 av tiltakene gjennomføres i 2023, og er følgelig ikke 
evaluert foreløpig.  

6 av tiltakene i handlingsplanen for plast er ikke gjennomført. Det er forskjelige årsaker til at 
tiltakene ikke er gjennomført, men en del skyldes manglende prioritering.  

Tiltakene som ikke er gjennomført bør vurderes ved revisjon av handlingsplanen for plast.  
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7.2. VEDLEGG 2. SPØRRESKJEMA KARTLEGGING AV PLASTFORBRUKET I 
SANDEFJORD KOMMUNE 

 

 



 

 

 


